*Nec tamen officio uatum per carmina facta
principibus res est aptior ulla uiris.
Carmina uestrarum peragunt praeconia laudum
neue sit actorum fama caduca cauent.
Carmine sit uiuax uirtus expersque sepulcri
notitiam serae posteritatis habet.
Tabida consumit ferrum lapidemque uetustas
nullaque res maius tempore robur habet.*

⁴⁶ On a remarqué le même phénomène à propos de *iam* en F. I, 81 : voir *supra*, note 45, et, à titre de comparaison, *Géorgiques*, III, v. 361 : là aussi, E. de Saint-Denis traduit *iam* par « voici que ». (Virgile, *Géorgiques*, texte traduit par E. de Saint-Denis, introduction, notes et postface par J. Pigeaud, Paris, Les Belles Lettres, 1998). Sur l'*ephrasis* virgilienne, voir M. Pfaff-Reydellet, « L'hiver éternel de Scythie, ou l'agriculture aux confins du monde », *Mélanges en l'honneur de G. Freyburger*, C. Notter, M. Pfaff-Reydellet (éd.), Turnhout, en préparation.

⁴⁷ Vitruve, *De l'architecture*, I, préface, 2 : *Cum uero adtenderem te non solum de uita communi omnium curam publicaeque rei constitutionem habere, sed etiam de opportunitate publicorum aedificiorum, ut ciuitas per te non solum prouinciis esset aucta, uerum etiam ut maiestas imperii publicorum aedificiorum egregias haberet auctoritates, non putari praetermittendum, quin primo quoque tempore de his rebus ea tibi ederem, ideo quod primum parenti tuo de eo fueram notus et eius uirtutis studiosus.* Voir P. Gros, *Aurea templa*, p. 41.

*Scripta ferunt annos : scriptis Agamemnona nosti
et quisquis contra uel simul arma tulit.
Quis Thebas septem duces sine carmine nosset
et quicquid post haec, quicquid et ante fuit ?
Di quoque carminibus, si fas est dicere, fiunt
tantaque maiestas ore canentis eget. P. IV, 8, 43-56*

Pourtant rien n'est plus digne des princes que l'hommage rendu par les poètes dans leurs vers. Les vers remplissent leur office de hérauts de votre gloire et empêchent que se fane la renommée de vos exploits. Les vers donnent une longue vie à la vertu, l'arrachent au tombeau et la font connaître à la postérité lointaine. L'âge destructeur ronge le fer et la pierre et rien n'a plus de force que le temps. Cependant, les écrits l'emportent sur les années : c'est par les écrits que tu connais Agamemnon et ceux qui combattirent contre lui ou avec lui. Qui connaîtrait, sans les vers, Thèbes, les sept chefs, tout ce qui est arrivé après ces événements, et tout ce qui est arrivé avant ? Ce sont aussi les vers, s'il est permis de le dire, qui font les dieux, et une si grande majesté a besoin d'une voix qui la chante.